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Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.


Vraag 1

Klopt het dat u deze rol [om zelf het aanvraagproces regelen] inderdaad niet ziet zitten en dat Venlo geen personele en financiële capaciteit heeft? Indien ja of nee, graag een toelichting.


Antwoord 1:

De gemeente heeft gesprekken gehad met de Provincie Limburg over het inrichten van het Dalvrij abonnement voor minima. In eerste instantie is verkend of de gemeenten een rol kunnen pakken in het benaderen van de bij hen bekende doelgroep. Later in het proces kwam daarbij de vraag of gemeenten een grotere rol kunnen vervullen in het aanvraagproces van de regeling. In de praktijk betekent dit dat iedere gemeente voor zichzelf een eigen aanvraagproces en capaciteit moet organiseren. Vanuit de Provincie worden geen middelen beschikbaar gesteld om het aanvraagproces in te richten en uit te voeren. Iedere gemeente moet hiervoor zelf de kosten dragen. In Venlo zijn, evenals in andere gemeenten, deze (personele) middelen niet begroot.


Bovendien is het Dalvrij abonnement voor minima een provinciale regeling, bedoeld voor álle Limburgers met een inkomen tot 100% van het sociaal minimum. Uit gesprekken tussen de grote Limburgse gemeenten, Arriva en de provincie is gebleken dat daarom een centraal aanvraagproces meer geschikt is om alle Limburgse inwoners gelijktijdig en met een gelijke werkwijze van dienst te kunnen zijn. De voordelen van een centraal aanvraagproces zijn één uniforme ingang, gelijktijdige start voor álle inwoners en kostenefficiëntie.
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Vraag 2:

Klopt het dat u als College inderdaad van mening bent dat u alleen de makkelijk te achterhalen groep, die wél een uitkering krijgt, wilt benaderen met een aanbod? Indien ja of nee, graag een toelichting.


Antwoord 2:

Nee, dit klopt niet. Als gemeente hebben we zicht op de groep inwoners met een inkomen tot 100% van het sociaal minimum die bij de gemeente bekend is. Dit is de groep die gebruik maakt van onze bijstandsuitkering en enkele andere regelingen. Dit is breder dan enkel de groep die een bijstandsuitkering ontvangt. Deze groep kunnen we direct informeren over de regeling.


We hebben geen gegevens van de groep die mogelijk wel recht heeft op de Dal vrij-regeling, maar niet bij ons bekend is. We zijn wel bereid om actief communicatie te wijden aan het Dalvrij abonnement met het doel om deze groep alsnog te bereiken.


Vraag 3:

Kunt u de Raad een kopie van uw reactie, waarover in het artikel gesproken wordt, z.s.m. toesturen?


Antwoord vraag 3

Ja, bij deze een kopie van onze reactie op de vragen van Dagblad De Limburger:


“Waarom wil de gemeente het aanvraagproces niet op zich nemen?

Uit gesprekken tussen de grote Limburgse gemeenten, Arriva en de provincie is gebleken dat een centraal aanvraagproces meer geschikt is om alle Limburgers inwoners gelijktijdig en met een gelijke werkwijze van dienst te kunnen zijn. De voordelen van een centraal aanvraagproces zijn één uniforme ingang, gelijktijdige start voor alle inwoners en kostenefficiëntie. Daarnaast is er bij gemeenten geen personele en financiële capaciteit beschikbaar om deze provinciale regeling uit te voeren.

Is de gemeente voorstander van gratis ov voor minima? Waarom wel/niet?

De grote Limburgse gemeenten juichen het initiatief van Arriva en de provincie van harte toe. Bij de gemeente Venlo staat het ook specifiek benoemd in het coalitieakkoord en het beleidskader Geldzorgen. De gemeenten hebben dan ook toegezegd om te faciliteren in het bereiken van de groep inwoners met een inkomen tot 100% van het sociaal minimum die bij de gemeenten bekend is.

Wil de gemeente de groep minima die in aanmerking komen voor gratis ov uitbreiden? Zo ja: tot hoever en tegen welke kosten? Wie draagt die kosten?

Dal Vrij is een provinciale regeling die in samenwerking met Arriva tot stand is gekomen. Vanuit de provincie is aangegeven dat de groep minima beperkt blijft tot 100% van het sociaal minimum.
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Minima met een uitkering kan en wil de gemeente wel zelf bereiken volgens de gedeputeerde. Om hoeveel mensen gaat het bij jullie? En per wanneer zouden deze mensen gratis ov kunnen krijgen?

De grote gemeenten hebben toegezegd te zullen faciliteren in het bereiken van de groep inwoners met een algemene bijstandsuitkering en enkele andere uitkeringen waarvoor een inkomensgrens van 100% geldt. In de gemeente Venlo gaat het dan om zo’n 2.700 huishoudens. Momenteel zijn de grote gemeenten in afwachting van informatie van de provincie omtrent een concretere uitwerking van de provinciale regeling. Arriva en de provincie hebben toegezegd dat Dal Vrij in het eerste kwartaal van 2025 wordt uitgerold.”


Vraag 4:

Wat zijn tot nu toe de resultaten van de gesprekken en het samenwerkingsproces met de Provincie en Arriva?


Antwoord 4:

We hebben afgelopen periode gezamenlijk de mogelijkheden verkend met de Provincie. Zie antwoord 1. We zijn er samen op uitgekomen dat een centraal aanvraagproces efficiënter, krachtiger en eenduidiger is. De Provincie en Arriva richten samen een centraal aanvraagloket in waar inwoners de regeling kunnen aanvragen. De provincie heeft toegezegd dit in Q1 2025 te realiseren.


Vraag 5

Op welke wijze bent u momenteel bezig om inwoners die in aanmerking komen voor het Dal Vrij Limburg abonnement in kaart te brengen en wat is de stand van zaken?


Antwoord 5:

We werken samen met diverse maatschappelijke organisaties binnen Venlo die mogelijk een deel van de groep in beeld hebben. Zodra de provincie scherp heeft hoe het aanvraagproces van de regeling eruit komt te zien, nemen we de maatschappelijke organisaties mee in de communicatie-

uitingen. Zo willen we als gemeente ook de inwoners bereiken die niet direct bij de gemeente in beeld zijn.


Vraag 6:

Welke concrete uitwerking verwacht u eerst nog van de provincie?


Antwoord 6:

De Provincie gaat uitwerken hoe het aanvraagproces voor inwoners eruit komt te zien en welke ondersteuning van de gemeente hierin gewenst is. Ook komen er uniforme brieven die aan inwoners verstuurd kunnen worden.


Vraag 7

Bent u in de basis zelf wel bereid een meldloket in te richten of vindt u dit een taak van de provincie? Kunt u dit toelichten?
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Antwoord 7:

Het aanmeldingsloket wordt centraal georganiseerd door de Provincie. Zie antwoord 1 waarom we als gemeente dit een taak van de Provincie vinden. Vanuit Venlo zullen maatschappelijke organisaties helpen bij het aanvragen van de regeling of het informeren erover. Dit gebeurt via dezelfde infrastructuur als die we gebruiken voor andere regelingen. Hiervoor is geen extra loket in Venlo nodig.


Vraag 8:

Wordt er aan de Raad/Commissie nog een Raadsconsultatie voorgelegd zodat zij hierover ook een mening kunnen geven?


Antwoord 8:

In het beleidskader Geldzorgen heeft de Raad besloten dat gratis OV voor minima mogelijk gemaakt wordt. Dit is nog steeds het uitgangspunt. De uitvoering van dit vraagstuk ligt bij het College. De raad wordt geïnformeerd over de voortgang van het beleidskader, inclusief het gratis OV voor minima. Zo bent u eind oktober met een raadsinformatiebrief geïnformeerd over de ontwikkelingen van het geldzorgenbeleid waarin ook het gratis OV voor minima is toegelicht.


Vraag 9

Op welke termijn bent u in de gelegenheid om de raad uitgebreider te informeren en te bevragen over dit onderwerp en een duidelijk, ook financieel beeld te schetsen van de te verwachten kosten?


Antwoord 9:

In het beleidskader Geldzorgen is aangegeven dat we jaarlijks een themabijeenkomst willen organiseren. Deze bijeenkomst zou dan plaatsvinden begin Q2. In deze bijeenkomst wordt de Raad bijgepraat over alle ontwikkelingen, waaronder het Dalvrij abonnement voor minima.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris
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de burgemeester
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